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1.이전수입 610,026 263,020 347,006

1.교육비특별회계이전수입 578,346 231,340 347,006

1.교육비특별회계전입금수입 578,346 231,340 347,006

1.학교회계전입금 578,346 231,340 347,006

1.학교운영비전입금 233,935 231,340 2,595
유치원학교기본운영비 : (35,503,000원 × 1교)

 - 35,800,000원 =
-297,000

초등학교기본운영비 : (198,432,000원 × 1교) 

- 195,540,000원 =
2,892,000

2.목적사업비전입금 344,411 0 344,411
(성립전)교육복지우선지원사업비 : 3,500,000원

 × 1교 =
3,500,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

28,264,000원 × 1교 =
28,264,000

통학버스안전지도사인건비 : (35,544,000원 × 

1교) - 28,264,000원 =
7,280,000

(성립전)통학버스운영비 : 15,765,000원 × 1교

 =
15,765,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 8,128,000원 × 1

교 =
8,128,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (15,076,000원 × 

1교) - 8,128,000원 =
6,948,000

(성립전)상반기TaLK프로그램운영비 : 

17,164,000원 × 1교 =
17,164,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 4대보험료 : 

1,109,160원 × 1교 =
1,109,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

11,652,000원 × 1교 =
11,652,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원 × 1교

 =
21,040,000

(성립전)급식기구구입비 : 3,586,000원 × 1교 

=
3,586,000

(성립전)학교폭력예방교육비 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

(성립전)생태체험학교운영비 : 2,200,000원 × 

1교 =
2,200,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)수목관리비 : 2,070,000원 × 1교 = 2,070,000

(성립전)초등2학년첫걸음지원학교운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)급식운반차량운영비 : 1,335,000원 × 

1교 =
1,335,000

(성립전)지자체돌봄교실운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)마실교육과정운영비 : 3,450,000원 × 

1교 =
3,450,000

현장체험학습지원비 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)유치원누리과정지원비 : 9,890,000원 

× 1교 =
9,890,000

(성립전)SW교육선도학교운영비 : 8,000,000원 

× 1교 =
8,000,000
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(성립전)진로체험프로그램운영비 : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

(성립전)창의적체험활동비(학생동아리) : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 8,100,000원 × 1

교 =
8,100,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 4,245,000원 × 

1교 =
4,245,000

친환경농산물구입비 : (6,012,000원 × 1교) - 

4,245,000원 =
1,767,000

(성립전)흡연예방운영비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)SW교육활성화지원비 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

농산어촌무료급식비 : 72,075,000원 × 1교 = 72,075,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

육성종목훈련비(교통비) : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : 2,132,000원 

× 1교 =
2,132,000

(성립전)학부모동아리지원비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : (1,000,000

원 × 1교) - 600,000원 =
400,000

(성립전)교실밖에듀버스지원비 : 1,400,000원 

× 1교 =
1,400,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : 138,600원

 × 1교 =
138,000

(성립전)조리종사원대체인력인건비 : (305,000

원 × 1교) - 138,000원 =
167,000

(성립전)초등실과조리실습실지원 : 23,000,000

원 × 1교 =
23,000,000

(성립전)스포츠클럽운영비 : 720,000원 × 1교 

=
720,000

(성립전)혁신학교추가운영비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)맞춤형학습지원비 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

육성종목운영비 : (4,000,000원 × 1교) - 

2,000,000원 =
2,000,000

(성립전)영어독서활동학생동아리운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교원성과상여

금 : 1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)TaLK원어민장학생운영비 : 1,300,000원

 × 1교 =
1,300,000
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신축강당물품구입비 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

2.기타이전수입 31,680 31,680 0

1.학교회계간이전수입 31,680 31,680 0

1.다른학교회계전입금 31,680 31,680 0

1.다른학교회계전입금 31,680 31,680 0

2.자체수입 140,744 105,614 35,130

1.학부모부담수입 139,944 104,814 35,130

1.수익자부담수입 139,944 104,814 35,130

1.급식비 99,814 99,814 0

1.급식비 93,910 93,910 0

2.우유급식비 5,904 5,904 0

2.방과후학교활동비 24,040 0 24,040

1.방과후학교활동비 24,040 0 24,040(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원×1교= 21,040,000

(성립전)지자체돌봄교실운영비 : 3,000,000원

×1교=
3,000,000

3.현장체험학습비 1,200 0 1,200

1.현장체험학습비 1,200 0 1,200현장체험학습지원비 : 150,000원×8명= 1,200,000

4.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

5.누리과정비 9,890 0 9,890

1.누리과정비 9,890 0 9,890
(성립전)유치원누리과정지원비 : 4,950,000원

×1교=
4,950,000

(성립전)유치원누리과정지원비 : 4,940,000원

×1회=
4,940,000

2.행정활동수입 800 800 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0
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2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 10,074 7,296 2,778

1.전년도이월금 10,074 7,296 2,778

1.순세계잉여금 10,074 7,296 2,778

1.순세계잉여금 10,074 7,296 2,778

1.순세계잉여금 10,074 7,296 2,778초등순세계잉여금 : 1,144,000원×1회= 1,144,000

유치원순세계잉여금 : 1,634,000원×1회= 1,634,000

세입합계 760,844375,930384,914
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1.인적자원 운용 6,332 4,200 2,132

1.기타 교직원보수 5,132 3,000 2,132

1.교직원대체인건비 5,132 3,000 2,132

1.교직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0  

2.교무실무사대체인건비 2,132 0 2,132

1.기간제직원인건비 1,938 0 1,938(성립전)기본급  1,677,000원×1월= 1,677,000

(성립전)수당  261,000원×1월= 261,000

2.기간제직원법정부담

금
194 0 194

(성립전)4대보험기관부담금  194,000원×1

월=
194,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 330,295 154,927 175,368

1.급식 관리 150,637 139,399 11,238

1.학교급식운영 150,637 139,399 11,238

1.급식식재료구입비 123,205 117,193 6,012

1.급식용식재료비 123,205 117,193 6,012
(성립전)친환경농산물구입비  4,245,000원

×1회=
4,245,000

친환경농산물구입비  1,767,000원×1회= 1,767,000

2.급식운영비 15,878 15,878 0

1.일반수용비 10,378 10,378 0  

2.연료비 5,500 5,500 0  

3.대체인건비 729 424 305

1.기간제직원인건비 729 424 305
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

138,000원×1회=
138,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

167,000원×1회=
167,000

4.우유급식비 5,904 5,904 0

1.우유대금 5,904 5,904 0  

5.노후급식기구구입비 3,586 0 3,586
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1.비품구입비 3,586 0 3,586
(성립전)식기소독기 외 1종  1,793,000원

×2종=
3,586,000

6.급식차량운영비 1,335 0 1,335

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)차량수리및용품구입비  200,000원

×2회=
400,000

2.연료비 600 0 600(성립전)차량유류비  100,000원×6회= 600,000

3.기타공공요금 335 0 335
(성립전)보험료및자동차세  335,000원×1

회=
335,000

2.보건 관리 10,876 9,376 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,021 5,521 1,500

1.보건실운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.학생복지비 900 900 0  

4.비품구입비 2,400 2,400 0  

2.학생건강검사 921 921 0

1.학생복지비 921 921 0  

3.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)금연학교운영비  283,600원×5회= 1,418,000

(성립전)홍보용품구입비  1,000원×82개= 82,000

2.학교환경위생관리 3,855 3,855 0

1.먹는물관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 107,205 0 107,205

1.급식비지원 72,075 0 72,075
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1.무상급식지원 72,075 0 72,075

1.학생지원금 72,075 0 72,075무상급식  72,075,000원×1회= 72,075,000

2.방과후학교활동비지원 24,040 0 24,040

1.초등돌봄교실지원 24,040 0 24,040

1.학생지원금 24,040 0 24,040
(성립전)돌봄교실지원  24,040,000원×1회

=
24,040,000

3.현장체험학습비지원 1,200 0 1,200

1.사회적배려대상자지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200현장체험학습지원  1,200,000원×1회= 1,200,000

4.누리과정비지원 9,890 0 9,890

1.누리과정지원비 9,890 0 9,890

1.학생지원금 9,890 0 9,890
(성립전)유치원누리과정지원  9,890,000원

×1회=
9,890,000

4.학생복지 61,577 6,152 55,425

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지사업운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)사제멘토링비  50,000원×7명×2

회=
700,000

(성립전)개인상담비  50,000원×20회= 1,000,000

(성립전)또래관계증진비  150,000원×2회= 300,000

(성립전)다중지능검사비  70,000원×20명= 1,400,000

2.학생복지비 100 0 100(성립전)자율동아리지원  50,000원×2회= 100,000

2.학생복지운영 58,077 6,152 51,925

1.학생교과서구입 6,768 6,152 616

1.교육운영비 6,768 6,152 616교과서구입  616,000원×1회= 616,000

2.통학버스운영비 15,765 0 15,765

1.일반수용비 6,530 0 6,530(성립전)수리비  653,000원×10회= 6,530,000

2.연료비 7,800 0 7,800(성립전)주유비  390,000원×20회= 7,800,000

3.기타공공요금 1,435 0 1,435
(성립전)보험료및자동차세  717,500원×2

회=
1,435,000

3.통학버스안전지도사 인건비 35,544 0 35,544

1.무기계약직원인건비 33,003 0 33,003(성립전)급여및수당  11,827,900원×2명= 23,656,000
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급여및수당  246,900원×2명×10월= 4,938,000

(성립전)퇴직금  1,033,200원×2명= 2,067,000

퇴직금  1,171,000원×2명= 2,342,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,541 0 2,541

(성립전)4대보험기관부담금  1,270,360원

×2명=
2,541,000

3.기본적 교육활동 106,421 56,604 49,817

1.교과 활동 76,185 39,494 36,691

1.교과활동지원 10,880 3,880 7,000

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,280 2,280 0

1.학습준비물 2,280 2,280 0  

3.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.초등2학년첫걸음지원학교운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,020 0 4,020
(성립전)보조(협력)강사수당  18,000원×1

명×10시간×16주=
2,880,000

(성립전)내부강사수당  10,000원×2명×3

시간×19주=
1,140,000

2.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전)놀이수업용품구입  300,000원×3

학급=
900,000

(성립전)도서구입비  190,000원×2회= 380,000

3.학생복지비 400 0 400(성립전)진단검사비  200,000원×2명= 400,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  100,000원×3회= 300,000

5.4학년맞춤형학습지원비 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 700 0 700(성립전)운영용품구입비  100,000원×7회= 700,000

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  
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3.체육교과활동 2,450 2,600 -150

1.교과운영 2,450 2,600 -150

1.교육운영비 2,450 2,600 -150교육용품  -150,000원×1회= -150,000

4.예술교과활동 4,500 4,500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.환경정리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

5.외국어교과활동 19,564 1,100 18,464

1.영어캠프운영 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.TaLK프로그램운영 18,464 0 18,464

1.일반수용비 2,400 0 2,400(성립전)주거비  400,000원×6월= 2,400,000

2.운영수당 15,064 0 15,064(성립전)장학생활동비  2,244,000원×6월= 13,464,000

(성립전)초기정착금  300,000원×1회= 300,000

(성립전)입국지원금  1,300,000원×1회= 1,300,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000교육용품구입  100,000원×3종= 300,000

(성립전)교육용품구입  70,000원×10종= 700,000

4.비품구입비 0 0 0비품구입비  -300,000원×1회= -300,000

(성립전)비품구입비  300,000원×1대= 300,000

6.특수교육교과활동 4,490 3,290 1,200

1.교과운영 2,790 2,790 0

1.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0  
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2.교육운영비 1,390 1,390 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.방과후학교운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 768 0 768(성립전)강사수당  32,000원×24회= 768,000

2.교육운영비 432 0 432(성립전)재료구입비  18,000원×24회= 432,000

7.유치원교과활동 32,301 22,124 10,177

1.교과운영 20,271 21,584 -1,313

1.운영수당 6,192 6,192 0  

2.우유대금 1,038 1,242 -204우유급식 지원비  -204,000원×1회= -204,000

3.교육운영비 12,711 13,820 -1,109입학식행사운영  -900,000원×1회= -900,000

어린이날운영  -640,000원×1회= -640,000

연합운동회 회비  -249,000원×1회= -249,000

교재교구 구입  -320,000원×1회= -320,000

방과후과정운영비  500,000원×2회= 1,000,000

4.학생복지비 330 330 0  

2.학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0  

3.유아학비지원비 9,890 0 9,890

1.교육운영비 9,890 0 9,890
(성립전)교육과정교재교구비  600,000원

×2회=
1,200,000

(성립전)교육과정교재교구비  100,000원

×3종×2회=
600,000

(성립전)교육과정운영비  750,000원×2회= 1,500,000

(성립전)교육과정운영비  700,000원×3회= 2,100,000

(성립전)방과후간식구입비  550,000원×3

회=
1,650,000

(성립전)방과후간식구입비  600,000원×3

회=
1,800,000

(성립전)방과후운영비  300,000원×2회= 600,000

(성립전)방과후운영비  110,000원×4회= 440,000

4.자율선택과제운영비 1,600 0 1,600
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1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)놀이활동체험비  300,000원×2회= 600,000

(성립전)활동재료구입비  200,000원×5회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 30,236 17,110 13,126

1.자율활동 8,436 3,210 5,226

1.학생자치활동지원 1,566 1,460 106

1.교육운영비 1,566 1,460 106자치활동운영비  106,000원×1회= 106,000

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.생태체험운영비 2,200 0 2,200

1.일반수용비 1,100 0 1,100(성립전)연못꾸미기  550,000원×2종= 1,100,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)생태체험비  300,000원×2회= 600,000

(성립전)쓰레기분리활동비  100,000원×5

회=
500,000

4.우수스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)교육용품구입비  84,000원×10종= 840,000

(성립전)간식구입비  36,000원×10회= 360,000

5.전국소년체대표선수운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)선수단복구입비  100,000원×1종= 100,000

(성립전)훈련용품구입비  100,000원×5종= 500,000

(성립전)훈련용품구입비  100,000원×4회= 400,000

6.학교스포츠클럽운영 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720(성립전)간식구입비  54,000원×4회= 216,000

(성립전)교육용품구입비  126,000원×4회= 504,000

2.현장체험학습활동 9,100 7,900 1,200

1.현장학습 6,300 6,300 0

1.연료비 500 500 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

2.수련활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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3.수학여행 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200수학여행경비  150,000원×8명= 1,200,000

3.동아리활동 10,500 6,000 4,500

1.청소년단체활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0  

2.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.행복발전소 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)체험활동비  200,000원×7회= 1,400,000

(성립전)봉사활동비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)캠페인활동비  300,000원×1회= 300,000

4.영어독서활동학생동아리운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)도서구입비  15,000원×25권×4회 1,500,000

(성립전)동아리활동비  220,000원×4회= 880,000

(성립전)간식구입비  3,000원×8명×5회= 120,000

4.진로활동 2,200 0 2,200

1.진로직업체험프로그램운영 2,200 0 2,200

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)차랑임차료  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)프로그램운영비  240,000원×5회= 1,200,000

4.선택적 교육활동 74,173 16,260 57,913

1.방과후학교 운영 62,313 8,900 53,413

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.특기적성교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실운영 39,116 0 39,116

1.돌봄전담사인건비 15,076 0 15,076

1.무기계약직원인건비 13,668 0 13,668(성립전)급여및수당  3,670,500원×2명= 7,341,000

(성립전)급여및수당  3,163,500원×2명= 6,327,000
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2.무기계약직원법정부

담금
1,408 0 1,408

(성립전)4대보험기관부담금  393,500원×2

명=
787,000

(성립전)4대보험기관부담금  310,500원×2

명=
621,000

2.돌봄교실운영비(지자체) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)운영용품구입비  300,000원×10회

=
3,000,000

3.돌봄교실운영비 21,040 0 21,040

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)프로그램강사수당  300,000원×12

회=
3,600,000

2.교육운영비 17,440 0 17,440
(성립전)프로그램물품구입비  300,000원

×12회=
3,600,000

(성립전)간식구입비  500,000원×12월= 6,000,000

(성립전)운영용품구입비  500,000원×12월

=
6,000,000

(성립전)방학중식비  920,000원×2회= 1,840,000

3.유치원방과후학교운영 19,197 4,900 14,297

1.유치원방과후특성화과정운영 5,250 4,900 350

1.기간제교원인건비 750 400 350시간외근무수당  70,000원×5회= 350,000

2.운영수당 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.시간제기간제교사 인건비 13,947 0 13,947

1.기간제교원인건비 12,838 0 12,838(성립전)급여및수당  1,868,000원×6월= 11,208,000

(성립전)퇴직금  444,000원×1명= 444,000

(성립전)성과상여금  1,186,000원×1회= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
1,109 0 1,109

(성립전)4대보험기관부담금  184,800원×6

월=
1,109,000

2.독서활동 6,960 6,960 0

1.독서활동운영 6,960 6,960 0

1.도서구입 6,960 6,960 0

1.일반수용비 860 860 0  

2.운영수당 500 0 500교육강사수당  500,000원×1회= 500,000

3.교육운영비 1,000 1,500 -500독서활동지원운영  -500,000원×1회= -500,000

4.도서구입비 4,600 4,600 0  

3.교기육성 4,500 0 4,500
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1.교기운영 4,500 0 4,500

1.육성종목운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)교구구입비  10,000원×110개= 1,100,000

(성립전)간식구입비  30,000원×30회= 900,000

교통비  25,000원×20회= 500,000

2.전문체육인재육성비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000교구구입비  10,000원×140개= 1,400,000

간식구입비  100,000원×6회= 600,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.다문화이해교육 400 400 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 250 250 0  

5.교육활동 지원 106,600 17,750 88,850

1.교무업무 운영 3,300 3,300 0

1.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.입학식및졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.교육과정평가 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.생활지도운영 1,800 200 1,600

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담황동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.학교폭력예방교육운영학교 1,600 0 1,600
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1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)어울림프로그램운영비  225,000원

×4회=
900,000

(성립전)사제동행프로그램운영비  100,000

원×6학급=
600,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)교사공동체협의회비  20,000원×5

회=
100,000

3.연구학교 운영 25,950 0 25,950

1.연구학교운영 25,950 0 25,950

1.마실교육과정운영 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450(성립전)1학년운영비  200,000원×3회= 600,000

(성립전)2학년운영비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)3학년운영비  200,000원×3회= 600,000

(성립전)4학년운영비  200,000원×3회= 600,000

(성립전)5학년운영비  50,000원×13회= 650,000

(성립전)6학년운영비  250,000원×2회= 500,000

2.혁신학년제운영 8,100 0 8,100

1.교육운영비 8,100 0 8,100(성립전)1~2학년운영비  300,000원×9회= 2,700,000

(성립전)3~4학년운영비  300,000원×9회= 2,700,000

(성립전)5~6년운영비  300,000원×9회= 2,700,000

3.교실밖에듀버스운영 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전)1~2학년차량임차료  700,000원×1

회=
700,000

(성립전)3~4학년차량임차료  700,000원×1

회=
700,000

4.혁신학교교육과정운영비 13,000 0 13,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)생태연못물품구입비  300,000원

×4회=
1,200,000

2.운영수당 3,400 0 3,400
(성립전)생태연못프로그램강사비  680,000

원×5회=
3,400,000

3.교육운영비 8,280 0 8,280
(성립전)4학년생태도감제작비  50,000원

×50권=
2,500,000

(성립전)생태연못프로그램물품구입비  

100,000원×5회=
500,000

(성립전)세계속우리고장운영비  228,000원

×10회=
2,280,000

1학년주제통합프로젝트운영비  100,000원

×5회=
500,000

2학년주제통합프로젝트운영비  100,000원

×5회=
500,000

3학년주제통합프로젝트운영비  100,000원

×5회=
500,000
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4학년주제통합프로젝트운영비  100,000원

×5회=
500,000

5학년주제통합프로젝트운영비  100,000원

×5회=
500,000

6학년주제통합프로젝트운영비  100,000원

×5회=
500,000

4.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전)세계속우리고장외빈식비  4,000원

×30명=
120,000

4.학습지원실 운영 45,550 14,250 31,300

1.정보화실운영 22,550 14,250 8,300

1.학교정보화지원 14,250 14,250 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0  

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

2.소프트웨어(SW)교육 선도학교 운영비8,000 0 8,000

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사수당  400,000원×3회= 1,200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)SW용품구입비  30,000원×30개×2

회=
1,800,000

(성립전)SW행사운영비  200,000원×5회= 1,000,000

3.비품구입비 3,600 0 3,600(성립전)노트북구입비  1,200,000원×3대= 3,600,000

4.도서구입비 400 0 400(성립전)SW도서구입비  10,000원×40권= 400,000

3.모든초등학교로찾아가는SW교육연수운영비300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사수당  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 190 0 190(성립전)교구및교재구입  19,000원×10종= 190,000

2.기타 학습지원실 운영 23,000 0 23,000

1.실과조리실습실운영 23,000 0 23,000

1.일반수용비 16,500 0 16,500(성립전)시설비  12,843,000원×1식= 12,843,000

(성립전)전기시설비  1,355,000원×1식= 1,355,000

(성립전)전기시설비  2,145,000원×1식= 2,145,000

(성립전)운영용품구입비  80,200원×10종= 802,000

(성립전)운영용품구입비  -64,500원×10종

=
-645,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)실습용품구입비  50,000원×100종

=
5,000,000

(성립전)실습용품구입비  -50,000원×10종

=
-500,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)오븐외3종구입비  500,000원×6종

=
3,000,000
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(성립전)오븐외3종구입비  -500,000원×2

종=
-1,000,000

5.교육여건 개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 30,000 0 30,000

1.신축강당환경개선 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000암막커텐외7종  3,750,000원×8종= 30,000,000

6.학교 일반운영 136,023 125,189 10,834

1.학교기관 운영 40,010 37,710 2,300

1.부서기본운영 29,230 29,230 0

1.교장실운영 9,600 9,600 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,860 5,860 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 4,620 4,620 0  

3.교직원복지비 240 240 0  

3.행정실운영 13,770 13,770 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 3,120 3,120 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.병설유치원기본운영 10,780 8,480 2,300

1.유치원운영 10,780 8,480 2,300

1.일반수용비 7,900 5,600 2,300소규모수선  2,300,000원×1회= 2,300,000

2.전기요금 1,300 1,300 0  

3.상하수도료 330 330 0  

4.연료비 500 500 0  
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5.기타공공요금 150 150 0  

6.여비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 91,413 84,879 6,534

1.학교시설장비유지 91,413 84,879 6,534

1.공공요금및제세공과금 25,337 25,337 0

1.전기요금 16,500 16,500 0  

2.상하수도료 3,597 3,597 0  

3.기타공공요금 5,240 5,240 0  

2.연료비 136 136 0

1.연료비 136 136 0  

3.시설관리용역 8,529 4,529 4,000

1.일반수용비 8,529 4,529 4,000
(성립전)공기정화장지용역비  50,000원×8

학급×10월=
4,000,000

4.시설일반관리 7,581 7,117 464

1.기간제직원인건비 1,120 1,120 0  

2.일반수용비 4,661 4,197 464소모품구입비  58,000원×8종= 464,000

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.폐기물처리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200폐기물처리비  -200,000원×1회= -200,000

6.화장실관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0  

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

8.청소원인건비 19,175 19,075 100

1.기간제직원인건비 18,109 17,659 450인건비  100,000원×1회= 100,000

각종수당  200,000원×1회= 200,000

퇴직금  150,000원×1회= 150,000

2.교직원복지비 100 0 100청소원피복비  100,000원×1회= 100,000

14 발행일 : 2019-07-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기간제직원법정부담

금
966 1,416 -4504대보험기관부담금  -450,000원×1회= -450,000

9.방호원인건비 23,665 23,565 100

1.기간제직원인건비 21,573 21,573 0  

2.교직원복지비 100 0 100방호원피복비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,992 1,992 0  

10.수목관리비 2,070 0 2,070

1.일반수용비 2,070 0 2,070
(성립전)나무전지및방재비  2,070,000원

×1회=
2,070,000

3.학교운영 협력 4,600 2,600 2,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,400 1,400 2,000

1.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모학교참여지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 90 0 90(성립전)강사수당  45,000원×2시간= 90,000

2.교육운영비 1,510 0 1,510
(성립전)체험활동비  11,000원×30명×3회

=
990,000

(성립전)재료구입비  13,000원×20명×2회

=
520,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)다과및식비  100,000원×4회= 400,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 760,844375,930384,914
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